



ROMANIA
PRIMARIA COMUNEI MAGURA
Cod poștal 607305, Județul Bacău
Telefon: 0234.212.406; fax: 0234.212.623
e-mail: primariamagurabacau@yahoo.com



SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENTA

ROMANIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARIA COMUNA MĂGURA

Nr. 715 din 02.01.2020

R A P O R T

**de evaluare a activității de pregătire în domeniul
situațiilor de urgență pentru anul 2019**

I. BAZA LEGALA A DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚII DE PREGĂTIRE

În anul 2018 planificarea, organizarea și desfășurarea pregătirii personalului din cadrul autorităților, organismelor și structurilor cu atribuții în domeniul situațiilor de urgență se execută în conformitate cu prevederile prezentului plan, având la bază următoarele acte normative:

- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată;
- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor;
- Legea nr. 446/2006 privind pregătirea populației pentru apărare;
- Legea educației naționale nr. 1/2011;
- Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 712/2005 privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență, modificat și completat prin OMAI nr. 786/2005;
- Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 1474/2006 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, pregătire și desfășurare a activității de prevenire a situațiilor de urgență, modificat cu OMIRA nr. 217 din 30.05.2007;
- Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 75/2016 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență;
- Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 160 din 23.02.2007 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, desfășurare și finalizare a activității de prevenire a situațiilor de urgență prestate de serviciile voluntare și private pentru situații de urgență;
- Protocolul privind pregătirea în domeniul protecției civile a copiilor, elevilor și studenților din învățământul național preuniversitar și superior nr. 250/13527 din 2007 încheiat între Ministerul internelor și reformei administrative și Ministerul educației, cercetării și tineretului;
- Ordinului Prefectului județului Bacău privind pregătirea structurilor pe linia situațiilor de urgență pe anul 2019 ;
- Planului anual și principalelor activități al Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Maior Constantin Ene" al județului Bacău în anul 2019 ;
- Hotărârile Consiliului Local și a Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului local și Serviciului voluntar pentru situații de urgență al comunei Magura .

II. OBIECTIVELE PROPUSE ÎN ANUL 19 ȘI MODUL DE ÎNDEPLINIRE A ACESTORA

Obiectivele generale ale pregătirii în domeniul situațiilor de urgență în comuna Magura sunt:

- creșterea eficienței în coordonarea și realizarea unitară a măsurilor de prevenire, protecție și intervenție operativă pentru asigurarea protecției populației, bunurilor materiale, valorilor culturale și a factorilor de mediu în situații de urgență;
- apropierea activității preventive de cetățean și comunitate prin cunoașterea și implementarea legislației specifice de către factorii responsabili și cetățeni, creșterea ponderii educației preventive desfășurate în rândul acestora, angrenarea în mai mare măsură a populației, comunității și factorilor responsabili la realizarea și menținerea unui grad ridicat de autoprotecție și protecție la nivelul comunității;
- Scăderea/reducerea numărului de victime și a numărului de incendii la gospodăriile populației precum și a arderilor necontrolate la miriști, vegetația uscată, stufăriș.

Pe timpul desfășurării activităților de pregătire în domeniul situațiilor de urgență se va urmări realizarea următoarelor **obiective specifice**:

- perfecționarea deprinderilor manageriale ale personalului de conducere din cadrul administrației publice locale, conducătorilor operatorilor economici și instituțiilor publice, în planificarea, organizarea, conducerea și desfășurarea activităților de prevenire, protecție și intervenție în situații de urgență;
- creșterea nivelului de pregătire și îndrumare activă a membrilor comitetului local/celulelor pentru situații de urgență, centrului operativ, inspectorului/cadrului tehnic și personalului de specialitate cu atribuții în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor/protecției civile din cadrul instituțiilor publice și operatorilor economici, pentru a acționa cu operativitate și profesionalism pe linia monitorizării și gestionării tuturor situațiilor de urgență generate de riscurile teritoriale;
- creșterea nivelului de pregătire și perfecționarea deprinderilor practice ale personalului serviciului voluntar/privat pentru situații de urgență, în vederea desfășurării activităților de prevenire, protecție și intervenție, specifice;
- însușirea cunoștințelor și formarea deprinderilor salariaților în vederea prevenirii și reducerii efectelor negative ale situațiilor de urgență sau ale dezastrelor la locul de muncă și în incinta instituțiilor și operatorilor economici;
- însușirea de către populația neîncadrată în muncă a semnalelor de înștiințare-alarmare, precum și a procedurilor specifice pentru protecția proprie, a semenilor, bunurilor materiale, valorilor spirituale, factorilor de mediu și animalelor în cazul producerii unor situații de urgență;
- însușirea de către preșcolari, elevi și studenți a normelor și regulilor de comportare în perioada premergătoare, pe timpul și după producerea unor situații de urgență, precum și a măsurilor de auto-ajutor și prim ajutor în astfel de situații;
- pregătirea și desfășurarea unor acțiuni specifice în cadrul Campaniei naționale de informare și educare preventivă, intitulată **„R.I.S.C. – Siguranța nu e un joc de noroc ! ”** a Campaniei naționale de informare și educare preventivă **„ Nu tremur la cutremur ”**, **„R.I.S.C. – Nu deveni victima neglijenței ”**, **„R.I.S.C. – Renunță! Improvizările sunt catastrofale”** și a Campaniei naționale de informare și sensibilizare **„Vreau să fiu voluntar”**.

1. Activitatea pentru asigurarea instiințării și alarmării

Activitatea de instiințare despre pericolul atacurilor din aer și în caz de situații de urgență generate de dezastre naturale este asigurată prin rețeaua de telefonie fixă și mobilă la care au acces membrii Comitetului local pentru situații de urgență și Serviciul voluntar pentru situații de urgență. Permanent în perioada de risc, pe baza atenționărilor sosite de la Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Maior Constantin Ene” al județului Bacău, se asigură permanentă în sediul Primăriei, dispunem de personal care este instruit, are acces la fax, la telefonie mobilă. Are la dispoziție schema de instiințare pentru situații de urgență

(afisata), poate tine legatura permanent cu membrii C.O.A.T., C.L.S.U. si Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta Măgura .

Sistemul de alarmare local are in componenta 1 sirena electrica de 5.5 Kw, instalata pe Caminul cultural din satul Magura , Comuna Magura , sirena este in stare de functionare și a fost folosită la toate exercițiile lunare de înștiințare , avertizare și alarmare în situații de urgență din anul 2019 .

Din practica am constatat ca folosirea sirenei acopera sonor satele Magura 90% si Crihan 60% . Satele Crihan , Sohodol si Dealu Mare pot fi alarmate cu clopotele de la cele trei Biserici.

2. Asigurarea masurilor de adapost. Amenajarea, utilizarea si dotarea punctelor de comanda.

La nivelul localitatii noastre nu sunt adaposturi special construite pentru protectia populatiei salariatilor.. Toate constructiile noi au la subsol sau demisol pivnite care pot adaposti populatia, in caz de dezastre, iar adapostirea se poate realiza si in locuri improvizate.

3. Asigurarea masurilor de protectie N.B.C., medicala si veterinara

Disponem de cabinete medicale umane la nivelul comunei , incadrate cu medici generalisti si cadre medicale cu studii medii. Disponem de planuri de masuri si actiuni specifice pentru gestionarea unor situatii de criza.

Pe linie sanitar-veterinara, impreuna cu personalul medico- veterinar au fost luate masuri operative pentru prevenirea aparitiei gripei aviare la colectivitatile de pasari si animale, atat in gospodariile populatiei, cat si in fermele zootehnice.

III. GRADUL DE INDEPLINIRE A PLANULUI DE PREGATIRE

Privind pregatirea personalului din componenta Comitetelor pentru situatii de urgenta, presedintele C.L.S.U. , sef al COAT, Magura , primar – Costrăș Iordache , a participat la instruire operative organizate de Institutia Prefectului județului Bacău si I.S.U. Bacău .

Planul de pregatire al S.V.S.U. Magura s-a desfasurat pe tot parcursul anului si a cuprins :

1. convocari , instruire si antrenamente – procentaj de participare 60 % ;
2. sedinte de pregatire generala - procentaj de participare 80 % ;
3. sedinte de pregatire de specialitate - procentaj de participare 85 % ;

In lunile ianuarie, mai, iunie 2019 s-au realizat si aplicatii practice cu exercitii de alarmare-evacuare in cazul producerii unui cutremur urmat de un incendiu la Scola Gimnaziala << Emil Brăescu >> Măgura unde s-a urmarit modul de indeplinire a masurilor pentru gestionarea situatiei de urgenta si modul de interventie a serviciului voluntar pentru situatii de urgenta pentru limitarea si inlaturarea efectelor produse , au fost verificate gospodariile cetatenesti , la persoane cu dizabilitati , persoane in varsta , familii nevoiase si familii cu copii numerosi .

In scoli au fost realizate o serie de activitati privind cunoasterea legislatiei si aplicarea in practica pe linie de protectie civila si PSI.

Tot in aceasta perioada s-au efectuat controale la cele 4 lăcașe de cult de pe teritoriul comunei , in vederea desfasurarii in bune conditii a sarbatorilor pascale cât și cele de iarnă din anul 2019 .

Deasemnea s-a asigurat și desfășurarea anuală a evenimentului " Ziua comunei Măgura 2019 " și Festivalul datinelor și obiceiurilor tradiționale în comuna Măgura pe data de 26.12.2019 , care au decurs în bune condiții , fără a avea evenimente nedorite .

IV. MODUL DE ORGANIZARE SI DESFASURARE A EXERCITIILOR, APLICATIILOR SI INTERVENTIILOR REALE, CALIFICATIVE, CONCLUZII

Organizarea si desfasurarea exercitiilor, aplicatiilor SVSU a urmarit modul de actiune a componentelor si populatiei la interventiile reale pentru limitarea si inlaturarea urmarii dezastrilor.

Raportat la anul 2018 , evenimentele inregistrate cu impact asupra populatiei si mediului au fost mai limitate si mai putin periculoase in perioada sezonului cald, in schimb, datorita caderilor de zapada, in sezonul rece a fost necesara interventia permanenta a Serviciului de Gospodărire Comunală al Primariei si al S.V.S.U. Măgura .Numarul total de incendii produse la gospodăriile și anexele populației a scăzut la 3 .

Fata de anul 2018 numarul incendiilor inregistrate la vegetatia uscata a fost mai mic, necesitand totusi interventia S.V.S.U.si I.S.U. Bacau la 2 cazuri .

Masuri specifice, pe linia prevenirii producerii unor incendii au fost asigurate pe parcursul desfasurarii unor actiuni culturale cunoscute la nivelul comunei, cum ar fi: Sarbatorile Pascale , Sărbătorile de Iarnă și Ziua comunei Măgura .

In satele componente s-au efectuat permanent controale privind preocuparea cetatenilor pentru intretinerea șanturilor, rigolelor, podetelor si cailor pietonale in vederea preintampinarii inundatiilor, desfiintarea rampelor de gunoi neautorizate , igienizarea fantanilor, taierea unor arbori ce constituiau pericol de prabusire pe liniile electrice si locuinte. S-a actionat direct pentru informarea cetatenilor cu privire la respectarea legislatiei pe linia situatiilor de urgenta, si in mod deosebit pentru prevenirea incendiilor la gospodariile populatiei.

V. ORGANIZAREA SI NIVELUL DE INZESTRARE A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA

SVSU functioneaza pe baza Legii 481/2004, art. 11 lit. "e" din Regulamentul de organizare si functionare a Inspectoratului general pentru situatii de urgenta aprobat prin HG.1490/2004, art.12(1) lit. "a" si "b" si art. 30 din HG 60/1997, modificata si completata prin Legea 307 privind apararea impotriva incendiilor.

SVSU s-a infiintat conform Legii 215/2001 privind administratia publica locala, republicata si Hotararii Consiliului Local nr.39 din data de 27.10.2005 avand urmatoarea componenta: sef SVSU – (persoana incadrata cu contract de munca) si 23 persoane care au incheiat contracte de voluntariat.

SVSU desfasoara activitati de informare si instruire privind cunoasterea si respectarea regulilor si masurilor de aparare impotriva dezastrilor, verifica modul de aplicare a normelor, dispozitiilor, instructiunilor si masurilor care privesc apararea impotriva dezastrilor in sectorul de incompetenta, executa actiuni de interventie pentru inlaturarea efectelor dezastrilor, salvarea, acordarea primului ajutor, protectia persoanelor si a bunurilor periclitate de dezastru, acorda ajutor in conditiile legii persoanelor a caror viata este pusa in pericol in caz de explozii, inundatii, alunecari de teren, accidente.

La institutiile de pe raza comunei a fost verificat si completat numarul stingatoarelor pentru incendiu .

La interventii se actioneaza cu urmatoarele utilaje si materiale: 1 autoturism , 1 autoutilitară 1 motopompă , 1 aparat de sudură , 1 generator electric , rangi, topoare, galeti, targe, stingatoare PSI si alte materiale , din dotarea celor 5 pichete de incendiu , au fost procurate cantitatile necesare de nisip si sare pentru interventie la dezapezire , in colaborare cu societatea care are contractul de dezapezire comunală .

VI. ASIGURAREA LOGISTICĂ ȘI FINANCIARĂ

Resursele bugetare necesare pentru desfășurarea pregătirii în domeniul situațiilor de urgență se asigură de către Consiliul Local Măgura .

VI. NEAJUNSURI CONSTATATE SI GREUTATI INTAMPINATE .

Referitor la componenta preventiva din cadrul S.V.S.U. Măgura se menționează că nu au fost controlate toate gospodăriile populației conform programului stabilit .

Deși au fost organizate sedințe de pregătire teoretică , cu membrii S.V.S.U., sub aspectul cunoașterii legislației considerăm necesară continuarea acestora întrucât gradul de însușire s-a constatat a fi insuficient la o parte dintre membri.

Neajunsurile ivite în activitatea C.L.S.U. și S.V.S.U. sunt legate nemijlocit și de lipsa resurselor financiare .

VII. CONCLUZII SI PROPUNERI PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA ACTIVITĂȚII

Anul 2019 va trebui să însemne exploatarea la maxim a noului sistem de management al situațiilor de urgență în cadrul structurilor pe linie de situații de urgență la nivelul comunei , precum și ducerea la îndeplinire a Ordinului nr. 96/ 2016 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea , încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență.

În anul 2019 în domeniul situațiilor de urgență ne propunem următoarele activități:

- reorganizarea și eficientizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență;
- reavizarea S.V.S.U. conform O.M.A.I. 75/2019 ;
- dotarea corespunzătoare cu echipamente și tehnică necesare participării la intervenții conform O.M.A.I. 75/2019 ;
- executarea de controale la toate gospodăriile populației , operatorilor economici și instituțiile din subordine de către membrii compartimentului de prevenire din cadrul S.V.S.U. ;
- actualizarea contractelor de voluntariat încheiate cu membrii SVSU;
- pregătirea și desfășurarea de exerciții și aplicații ;
- reorganizarea și desfășurarea ședințelor ordinare a Comitetului Local pentru Situații de Urgență;
- desfășurarea activităților de bilanț .

În paralel cu aceste activități, în anul 2020 se va acționa pentru:

- continuarea programului de informare a populației și salariaților prin elaborarea unor materiale explicative;
- lărgirea cadrului de pregătire specifică în școlile generale și la instituțiile publice;
- continuarea procesului de identificare a unor noi forțe și mijloace de intervenție și încheierea unor convenții;
- desfășurarea unui program de pregătire dinamic și legat de tipurile de dezastre care pot afecta comuna Măgura ;
- monitorizarea zonelor de risc și luarea tuturor măsurilor posibile pentru limitarea și înlăturarea urmărilor acestora;
 - informarea permanentă a Consiliului local cu problemele ce apar în acest domeniu precum și elaborarea unor programe viabile menite să sporească capacitatea de reacție a structurilor la calamități și catastrofe.

- **Raport informativ privind situațiile de urgență apărute în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase apărute pe raza comunei Măgura , județul BACĂU în perioada iunie 2016 – decembrie 2019 și propuneri pentru diminuarea pagubelor produse de către inundații în viitor**

În anul 2016 au avut loc următoarele fenomene hidrometeorologice pe raza comunei Măgura :

1. În perioada 02 - 04.07.2016 au avut loc precipitații torențiale cu fenomenul rupere de nori în zona Culmii Pietricica cu acumulare de 140 l/mp , ceea ce a dus la revărsarea pârielor Negel și Cîrligata și cu scurgeri importante de apă de pe torenți ceea ce adus la inundarea mai multor gospodării din comuna Măgura în satele Măgura și Crihan , conform Raportului Operativ din data de 07.06.2016 a C.L.S.U. Măgura și a Procesului – verbal privind constatarea și evaluarea pagubelor rezultate în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase din data de 02.06.2016 produse în comuna Măgura , anexat .
2. În perioada 24 - 26.07.2016 au avut loc precipitații torențiale cu acumulare de 50 – 100 l/mp , ceea ce a dus la revărsarea pârielor Negel și Cîrligata și cu scurgeri importante de apă de pe torenți ceea ce adus la inundarea mai multor gospodării din comuna Măgura în satele Măgura și Crihan , conform Raportului Operativ din data de 24.06.2016 a C.L.S.U. Măgura , a Procesului – verbal privind constatarea și evaluarea pagubelor rezultate în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase din data de 02.06.2016 produse în comuna Măgura , anexat și a Notei de constatare întocmită de A.B.A. SIRET Bacău .
3. În urma adreselor care le-am trimis către S.G.A. Bacău privitor la eliminarea deșeurilor din albia minoră a pârâului Negel , a defrișării vegetației lemnoase de pe maluri și dezafectarea punților și podețelor care nu sunt autorizate am obținut acordul scris al riveranilor pârâului Negel în privința efectuarilor lucrărilor de decolmatare și lărgire a albiei cu utilaje specifice de către S.G.A. Bacău.

În anul 2017 S.V.S.U. Măgura având în vedere fenomenele petrecute în anii precedenți a propus mai multe măsuri de prevenire privind decolmatarea , repararea și întreținerea canalelor și a șanțurilor de deversare a apelor provenite din precipitații și averse torențiale , precum și din topirea zăpezii .

Anexez Raportul către Compartimentul Contabilitate pentru propunerea de a aloca sume din bugetul comunei Măgura pentru efectuarea de lucrări la obiective , ținând cont și de constatările consemnate în procesele verbale ale C.J.S.U. și I.S.U.J. Bacău întocmite în urma celor întâmpilate în anul 2016 .

4. În perioada 11 - 13.07.2017 au avut loc precipitații torențiale cu acumulare de 50 – 100 l/mp , ceea ce a dus la revărsarea pârielor Negel și Cîrligata și cu scurgeri importante de apă de pe torenți ceea ce adus la inundarea mai multor gospodării din comuna Măgura în satele Măgura și Crihan , conform Raportului Operativ din data de 13.07.2017 a C.L.S.U. Măgura , a Procesului – verbal privind constatarea și evaluarea pagubelor rezultate în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase din datele de 11 - 13.07.2017 produse în comuna Măgura , anexat și a procesului – verbal întocmit de D.S.P. Bacău .
5. În luna august 2017 am întocmit un referat către Instituția Prefectului – județului Bacău pentru a ne aloca sume pentru refacerea infrastructurii drumurilor degradate , a punților și podețelor distruse în perioada 2016 – 2017 , anexat .
6. În luna octombrie S.V.S.U. Măgura a întocmit un referat prin care am solicitat întocmirea documentației tehnice necesare aprobării exploatarei agregatelor minerale , în volum de 2000 mc , pentru refacerea infrastructurii de transport în comuna Măgura , pentru cazuri de urgență , lucru care a contribuit la refacerea drumurilor comunale și sătești din comuna Măgura.
7. În perioada 28 - 30.06.2018 au avut loc precipitații torențiale cu acumulare de 50 – 100 l/mp , ceea ce a dus la revărsarea pârielor Negel și Cîrligata și cu scurgeri importante de apă de pe torenți ceea ce adus la inundarea mai multor gospodării din comuna Măgura în satele Măgura și Crihan , conform Rapoartelor Operative din

datele de 29.06.2018 și 02.07.2018 a C.L.S.U. Măgura , a Procesului – verbal privind constatarea și evaluarea pagubelor rezultate în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase din datele de 29 - 30.07.2018 produse în comuna Măgura , anexate.

8. În perioada 06.05 - 06.06.2019 au avut loc precipitații torențiale cu acumulare de 20 – 40 l/mp , ceea ce a dus la creșterea debitelor pâriilor Negel și Cîrligata și cu scurgeri importante de apă de pe torenți din comuna Măgura în satele Măgura , Crihan , Sohodol și Dealu Mare , conform Procesului – verbal privind constatarea și evaluarea pagubelor rezultate în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase din datele de 01 - 05.06.2019 produse în comuna Măgura , anexate.
9. În perioada 23 - 24.06.2019 au avut loc precipitații torențiale cu acumulare de 40 – 60 l/mp , ceea ce a dus la inundații cu scurgeri importante de apă de pe torenți din comuna Măgura în satele Măgura și Crihan , conform Procesului – verbal privind constatarea și evaluarea pagubelor rezultate în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase din datele de 23 - 24.06.2019 produse în comuna Măgura .

În luna iunie 2017 și august 2018 , S.G.A. Bacău a adus un excavator pentru executarea lucrărilor de decolmatare și lărgire a albiei pâriului Negel pe mai multe porțiuni.

Având în vedere aceste fenomene hidrometeorologice repetate în perioada 2016 – 2019, care au avut consecințe nefaste pentru locuitorii comunei Măgura , asigurându – vă de sprijinul nemijlocit al voluntarilor din comuna Măgura aparținând S.V.S.U. care au acționat cu seriozitate și devotament pentru a-și sprijini semenii aflați în necaz vă rog ca în calitate de consilieri ai comunei Măgura să facem front comun pentru a face tot ce este posibil ca aceste necazuri să nu se mai abată asupra comunei prin implicarea dumneavoastră la forurile competente în sprijinirea cu utilaje specifice și logistică necesare lucrărilor care se impun a fi efectuate pe albiile celor două pârii ce tranzitează comuna noastră , precum și implicarea prin spirit civic a cetățenilor pentru decolmatarea și curățirea periodică a șanțurilor și prin strângerea gunoaielor care provin din diverse activități , în conformitate cu ORDINUL Nr. 1422/192 din 16 mai 2012 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de inundații, fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcții hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă și poluări marine în zona costieră și vă propun următoarele :

- **În satul Sohodol , la marginea islazului comunal care se învecinează cu proprietățile private ale cetățenilor , pe o lungime de aproximativ 1,5 km exista un canal de evacuare care este colmatat în proporție de 95 % vă propun decolmatarea , repararea și întreținerea acestui canal deoarece acolo se deversează apele provenite de la topirea zăpezii , apele provenite din precipitații și din aversele torențiale care se colectează de pe torente ;**
- **În satul Crihan , pe str . Aviatorului se impune construirea unui șanț pe o parte a drumului pentru colectarea apelor provenite din scurgeri de pe dealul din apropiere ;**
- **În satul Crihan , pe str. Armoniei este necesară construirea de șanțuri pe ambele părți ale drumului , cu panta către câmp ;**

- În satul Măgura , în zona islazului comunal , canalul de evacuare care colectează apele provenite de la topirea zapezii , apele provenite din precipitații și din aversele torențiale
- În satul Măgura , în zona Stejaru apa care se colectează de pe torente ce era stopată de către digul de pământ, acum este distrus , colmatarea acestuia în proporție de 80 % , îngreunează scurgerea apelor provocand inundații cetățenilor din acea zonă , cum au fost în anii din urmă ;
- refacerea șanțurilor în zona Metalbac – Dealu Mare – intersecția cu comuna Luizi Călugăra , șanțuri paralele cu D.N. 11 , deoarece apa provenită de la ploi se revarsă pe șosea și poate produce accidente prin fenomenul de acvoplanare ;
- str. Coton cu intersectare a str. E.Brăescu acolo unde se acumulează aluviunile sunt aduse pe șosea , deoarece nu sunt șanțuri de preluare a apei ;
- refacerea și construirea de șanțuri pe str. Sohodol cu intersectarea str. Crihan în zona Magazin Dumitrașcu ;
- refacerea infrastructurii în zona puțurilor de apă în zona Șipote unde se acumulează o mare cantitate de apă cu aluviuni și plutitori din zona Cujbic ;
- construirea de șanțuri în zona intersecției Calea Onești cu strada către fosta Fabrică de Pâine , zonă unde se adună apa de pe versanți și torenți cu o mare încărcătură de aluviuni;
- refacerea sau desființarea podurilor sau podețelor cum ar fi cele din zona Arseni (Pe Vale) , precum și podurile din zona Magazin Pleșca (Măgura) , zona Pușcașu (Răzășie) , zona Drugă(Crihan) ;
- o atenție sporită vă rog a acorda zonei de intrare a pâ râului Negel în satul Măgura de la Adam Gheorghe până la Botezatu Andrei , recum și în zona Botezatu Costel până la Cămă naru Eugen .

Rezultatele activitatii in domeniul situatiilor de urgenta din anul 2019 pot fi apreciate ca bune și ele se datorează în principal implicării factorului de decizie în acest domeniu- Consiliul Local Magura si S.V.S.U. Măgura, preocupării celorlalte instituții și societăți comerciale din comuna și nu în ultimul rând executivului Primăriei comunei Magura.

**Intocmit ,
Șef S.V.S.U. Măgura
Petroaia Mugurel**

